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خبرسازان

آمار دانش آموزان ثبت نام نشده 
درست نیست 

وزیر آموزش وپرورش در پاسخ به این پرسش که آیا 
۷۹۰ هزار دانش آموز در مدارس ثبت نام نکرده اند، 
درســت اســت یا خیر، گفت: »این آمارها درست 
نیســت. ثبت نام دانش آموزان به نسبت سال های 
گذشــته در بالاترین درصــد خودش قــرار دارد.« 
به گــزارش ایرنا، علیرضا کاظمــی ادامه داد: »در 
تاریخ آموزش وپرورش سابقه ندارد که دانش آموزان 
در این حــد ثبت نام کرده باشــند، بنابراین فرآیند 
ثبت نام همچنان برای کســانی کــه بازمانده اند و 
نتوانستند به دلیل جابه جایی ثبت نام کنند، ادامه 
دارد.« براســاس اعلام او، بخشی از دانش آموزانی 
که ثبت نام نشده اند، به دلیل مهاجرت و جابه جایی 
است. بسیاری از خانواده ها از یک منطقه به منطقه 
دیگر یا از یک شــهر به شهر دیگر جابه جا شده اند 
کــه به طور طبیعی ایــن دانش آمــوزان در مدارس 
ثبت  نام می شوند. او با بیان اینکه خانواده ها نگران 
ثبت نام فرزندان خود نباشند، گفت: »قول می دهم 
که هیچ دانش آموزی بدون کلاس و مدرسه نماند و 

همه دانش آموزان در مدارس ثبت نام شوند.«

مترو یک  هفته رایگان برای محصلان
مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروی تهران و 
حومه از رایگان شــدن مترو برای دانش آموزان 
و دانشــجویان به مــدت یک هفتــه خبــر داد. 
به گــزارش ایســنا، رضــا محمد نژاد بــا اعلام 
فعالیت حداکثری قطارهای مترو به مناســبت 
آغاز ســال تحصیلــی جدید گفــت: »تیم های 
تعمیراتی در خطوط مترو مستقر شده اند تا در 
صورت خرابی قطارها ســریعاً وارد فاز تعمیرات 
شــوند.« او افزود: »پله برقی و آسانسورها آماده 
خدمات رســانی هســتند، همچنین سر فاصله 
حرکت قطارها به صورت پیک حضور مســافران 
در نظر گرفته شــده است. ۱۴۲ رام قطار امروز 

در مدار خدمت رسانی است.«

فراخوان دانشجویان اخراجی 
یا تعلیق شده

کــرد:  اعــلام  دانشــجویان  امــور  ســازمان 
»دانشــجویانی که دارای حکم اخراج یا تعلیق 
هســتند و پرونده آنان در فهرســت رســیدگی 
مجدد قــرار نگرفته اســت، می توانند اعتراض 
خود را به این ســازمان ارســال کننــد.« در پی 
دستور رئیس جمهوری و پیگیری وزیرعلوم برای 
بازگشــت دانشــجویان اخراجی و تعلیق شــده 
ســازمان امور دانشــجویان اطلاعیــه ای صادر 
کرد. به گزارش ایســنا، در این اطلاعیه آمده: 
»در راســتای اجــرای دســتور رئیس جمهوری 
مبنی بر بازگشت دانشجویان اخراجی و تعلیقی 
به دانشگاه و دستور وزیرعلوم، برای بازنگری و 
تجدیدنظر در آرای اخراج و تعلیق دانشجویان، 
چندین کارگروه ذیل شورای مرکزی انضباطی 
ســازمان امور دانشــجویان تشــکیل شده و در 
حال بررسی مجدد پرونده هاست. با این حال، 
کســانی که گمــان می کنند ممکن اســت در 
فهرســت رســیدگی مجدد قرار نگرفته باشند، 
می توانند اعتراض خود را همراه با مســتندات 
و رأی صادره به »ســازمان امور دانشــجویان« 

ارسال کنند.«

گروه های ایمنی به صورت مســتمر بررســی ها را در معدن 
انجام می دادند و تعداد زیادی متخصص در زمینه حوادث 
در آن فعال بودند و از ســال ۷6 که این معدن فعال شــد، 
اولیــن حادثه گازگرفتگی اســت کــه در آن رخ می دهد و  
قابل پیش بینی نبوده است؛ با وجود اطلاعاتی که میدری 
از آمار حــوادث این معدن می دهد، جســت وجو در میان 
اخبار مربوط به این معدن نشــان می دهد که سال ۱۴۰۰ 
یک مورد حادثه ریزش تونل در آن رخ داده است که منجر 
به فوت یکی از کارگران آن شــد. طبق آنچه احمد میدری 
مطرح کرد، ۲8 مردادماه همین امسال گروه های بازرسی 
این معدن را بررســی کردند و مشکلی از نظر ایمنی در آن 

وجود نداشته است.

قربانیان؛ کارگران 30 تا 33 ساله �
محمدرضا مــرادزاده، یکــی از کارگران بلوک »ســی« 
معدن اســت. او دقیقاً در یکــی از کارگاه های همان بلوک 
کار می کند اما روز شــنبه، شیفت صبح بوده و بعد از پایان 
کار به آسایشگاه می رود. صدایش از پشت تلفن به سختی 
شنیده می شود، توان حرف زدن ندارد، به شدت تحت تاثیر 
حادثه است و می گوید که ممکن بود خودش هم در میان 
فوتی ها باشــد. همه آنها که در حادثه انفجار جان باختند 
از دوســتانش و همکارانش بودند؛ جوانانی بین 3۰ تا 33 
ســال. اغلب ازدواج کرده با دو فرزند. همسر یکی از آنها، 
باردار بود؛ همسر حســن توکلی. دیگری نوزاد شش ماهه 
داشــت. مرادزاده می گوید که ســاعت حدود ۹-8 شــب، 
حادثه رخ داد، صدایی در بیرون از معدن شــنیده نشــد، 
صدای انفجار در داخل تونل پیچیده شــده بود، کارگران 
نزدیــک معدن خبر را بــرای آنها آورده بودنــد: »وقتی  به 
دهانــه معــدن رســیدیم، چندین نفــر خودشــان را به در 
خروجی رســانده بودند و همان جا بیهوش شــدند. من و 
سایر کارگران آنها را خارج کردیم و به ماشین های اورژانس 
منتقل کردیم. وضعیت به گونه ای بود که نمی شــد داخل 
معــدن رفت. شــدت گاز بســیار بالا بود و کســانی هم که 
برای نجات وارد معدن شــده بودند، دچار خفگی شدند.« 
بــه گفته مرادزاده، تعــدادی از بیهوش شــده ها زنده اند و 
در بیمارســتان های مختلــف ازجمله بیمارســتان طبس 
بستری شــده اند. مرادزاده حدود هشت سال است که در 
این معدن کار می کند؛ آنها کارگران پیشــروی هستند که 
حفاری می کننــد. او می گوید که قبلًا چنین حادثه ای در 
معــدن رخ نداده بود اما دو ســال پیش یکــی از کارگاه ها 
ریــزش کرد و کارگری جان باخت. بــا این حال اتفاقی که 
منجر بــه تجمع گاز متان شــود و انفجار ایجــاد کند، رخ 
نــداده بود. این کارگر چندین نفــر را از داخل دهانه تونل 
بــا کاور به خــارج منتقل کــرده: »3۱ نفر جان شــان را از 
دســت داده اند و ۱۷ نفر همچنان زیر آوار در داخل معدن 
هســتند.« معدن تعطیل شده و به کارگران اعلام شده که 
بروند. تیم های جســت وجو همچنــان در معدن برای پیدا 
کــردن باقی کارگران در تلاشــند: »اصلًا نمی شــد داخل 
معــدن رفت، آنقــدر که گاز زیــاد بود. ما خــارج از معدن 
برای انتقال اجســاد و مصدومان کمک می کردیم. حدود 
۲۰ تــا 3۰ خودروی اورژانس و هلال احمر در محل حاضر 
بودند.« کارگران معدن »معدنجو« اغلب ســاکن شهرهای 
دیگرنــد. حدود 5-۴ نفرشــان ســاکن طبــس بودند اما 
بیشترشــان اهل گرگان، کاشمر و بیرجند هستند، خانه و 
زندگی شان آنجاست و یک هفته سر کارند. یعنی یک هفته 
کار، یک هفته اســتراحت. بعضی هم ۱5 روز کار و ۱5 روز 

استراحتند. 

مرگ با استنشاق مونوکسیدکربن �
تجمیع گاز در نقاط مختلف معدن متفاوت اســت. در 
نقطه ای بیشــتر و در نقطه ای کمتر و همه چیز درباره علت 
انفجار فقط احتمال است؛ شاید دستگاهی روشن شده و 

جرقه ای زده شده، هنوزکسی نمی داند.
»وقتــی بــه کارگاه رســیدیم، دیدیــم ســه نفــری نفس 
می کشــیدند، همان چند نفر را بــالا آوردیم، باقی نیروهای 
کارگاه فــوت کرده بودند. علــت حادثه هم همان انفجار گاز 
متــان از کارگاهی بود کــه در دو کیلومتری بلوک »بی« قرار 

داشت، یعنی بلوک »سی«. وقتی انفجار رخ می دهد به گاز 
مونوکسیدکربن تبدیل می شود و به سمت بلوک دیگر می رود 
و آن را هم درگیر می کند. علت انفجار؟ به خاطر اینکه کارگاه 
پلمب شــده هنوز خبری از آن نیســت و مشخص نشده که 
علت آن روشن شــدن کدام دستگاه اســت؟« مجید کرمی 
از نیروهای امدادونجات معدن اســت که ســاعت ۱۱ شب 
و نزدیک پنج ســاعت بعد از حادثه اولیه، توانســت خودش 
را به معدن برســاند و با امدادگران دیگر، ســه نفر از کارگران 
بلوک »بــی« را  بیرون بیاورند. فرصت کمی برای حرف زدن 
داشت و باید تا چند دقیقه بعد، دوباره به معدن برمی گشت. 
شیر هوایی که در کارگاه باز شده بود )یا باز مانده بود؟ هنوز 
معلوم نیســت(، جان این سه نفر را نجات داد. روایت کرمی 
هــم از حادثه تفاوتی نــدارد؛ انفجــار در کارگاهی در بلوک 
»ســی« و انتقال گاز آن بــه کارگاهی در بلوک »بی« که دو تا 
سه کیلومتر فاصله؛ این دو کارگاه با کانالی به هم متصلند و 
پس از انفجار اولیه، گاز متصاعد شده به سمت دیگر حرکت 
می کنــد و کارگرانــش به دلیل استنشــاق مونوکســیدکربن 
جان شــان را از دســت می دهند: »تا امروز اتفاق مشــابهی 
در این معدن رخ نداده بود. گازســنجی در آن انجام می شد 
و گروهــی از نیروهــای اچ.اس.ای از معــادن ذوب آهن هر 
یک ماه همــه معادن اطراف را بررســی و مشــکلات مطرح 
می شــد. گازســنج هم به صورت دولتی به هــر معدن تعلق 
می گرفت.« معدن فن مرکزی هم داشــت و کرمی می گوید، 
بعــد از تخریب حجم زیادی گاز خارج شــده و فرصت تهویه 

وجود نداشته است. 

نیروی ایمنی معدن نفس کم آورد �
کارگــر دیگری کــه همان ســاعت در بلوک »بــی« بود، 
می گویــد حادثه ســاعت  ۷-6:3۰ اتفاق افتاد: »ســر افق 
ایستاده بودیم که از ایمنی زنگ زدند و گفتند همه کارگران 
بیاینــد بالا، در معدن گاز جمع شــده اســت. کســانی که 
توانســتند، آمدند بالا و خودشــان را نجات دادند، اما باقی 
که نتوانســتند، گاز گرفته شــدند. ما در بلوک »بی« بودیم. 
گاز در کارگاه زیاد بود و معلوم نیست گازسنجی انجام شده 
یا نه. ایمنی می خواســت گازسنجی کند و شنیده ایم وسط 
کار نفس کم آورده و جانش را از دســت داده است. بعد هم 
کــه گاز زیاد بوده، کلید یک دســتگاه خــورده و انفجار رخ 
داده اســت. بین بلوک ها، دو تا ســه کیلومتر فاصله است و 
گاز ناشی از انفجار از کانال بین این دو بلوک به بلوک »بی« 
رســیده و هرکسی در حال کار بوده، نفسش گرفته و جانش 
را از دســت داده است. یکی از دوستانم را هم در این حادثه 

از دست داده ام.« 

ایمنی و بازرســی دم دهانه تونل انجام می شود تا کسی 
مواد آتش زا به داخل نبرد و بدون خودنجات وارد تونل نشود: 
»هرچه آمار بوده، فعلًا مربوط به بلوک »بی« اســت و بلوک 

»سی« هنوز گاز دارد و کسی جرأت نمی کند داخل برود.«

کمیته حقیقت یاب تشکیل شود �
آرمان خالقــی، دبیــرکل خانه صنعت، معــدن و تجارت 
ایران به »هم میهن« می گوید، باید برای این موضوع کمیته 
حقیقت یابــی شــامل متخصصــان، نماینــده ای از وزارت 
صمــت، ایمنی کار، تشــکل های تخصصی و تشــکل های 
کارگــری و نهادهای نظارتی در آن حضور داشــته باشــند: 
»عــلاوه بر این تمام تجهیزات ایمنی به کار گرفته در معدن، 
روش های آن بررسی و مشخص شود آیا کارکنانی که در این 
معــدن با این تجهیــزات کار می کردند آموزش هــای لازم را 
دیده بودند؟ شما می توانید تجهیزات ایمنی داشته باشید، 

اما این تجهیزات به درستی عمل کرده و کالیبره بودند؟«
بــه گفته او، به دلیل نوع فعالیت معــدن و تراکم گاز متان 
در برخــی از نقاط آن، به ناگهان حجم زیــادی از گاز در آنها 
نفوذ می کند: »آنچه باعث انفجار می شــود یک جرقه است. 
تجهیــزات باید به نحوی باشــد که به محض هشــدار، هیچ 
تحرکی منجر به ایجاد جرقه وجود نداشــته باشد و به همین 
دلیل نیاز به هشــدار به موقع دارد. اگــر گاز به تدریج متراکم 
شود سیستم های هشــداردهنده باید اطلاع دهند و فرصت 
برای عملیات باشد. اگر هم به صورت ناگهانی باشد، فرصت 
بســیار کوتاه اســت و باید پروتکل امنیتــی مخصوص به آن 
رعایت شود. باید این مورد هم در نظر گرفته شود که اگر یک 
معدن تجهیزات لازم را داشــته باشــد، در چه صورت امکان 
واکنش و اســتفاده از کپســول اکســیژن وجود ندارد؟ چون 
تعداد زیادی از این افراد در اثر خفگی با گاز و کمبود اکسیژن 
فوت شدند. علاوه بر این باید گزارش ناظرهایی که عملکرد 

را کنترل کردند، بررسی و حد تقصیر مشخص شود.« 
خالقــی از ویژگی خاص معادن زغال ســنگ می گوید که 
برخــلاف معادن مس و آهن، رگه ای اســت و ممکن اســت 
لابــه لای لایه ها هــر اتفاقی رخ دهد و گاز متان تولیدشــده 
حبــس شــود: »موضوعــی کــه آســیب می زنــد، رعایــت 
استانداردهاست. گاهی ممکن است کارفرما به ایمن سازی، 
اســتحکام تونل ها، تهویه و دســتگاه های هشــداردهنده و 
دســتگاه های تامین اکســیژن توجه کافی را نداشته باشد. 
از ســوی دیگر ممکن اســت این تجهیزات تامین شود، اما 
کارگر و کارکنان و مســئول فنی رعایت نکنند. کار معدن در 
این عمق نیازمند انضباطی دقیق و آهنین است و باید تمام 

نکات مو به مو اجرا شود.« 

محمدرضا مرادزاده
یکی از کارگران 

بلوک »سی« معدن: 
وقتی  به دهانه معدن 

رسیدیم، چندین 
نفر خودشان را به 

در خروجی رسانده 
بودند و همان جا 

بیهوش شدند. من 
و سایر کارگران آنها 
را خارج کردیم و به 
ماشین های اورژانس 

منتقل کردیم. 
وضعیت به گونه ای 

بود که نمی شد داخل 
معدن رفت. شدت 
گاز بسیار بالا بود و 
کسانی هم که برای 
نجات وارد معدن 
شده بودند، دچار 

خفگی شدند

موضع گیری و پیام های مسئولان سیاسی و قضایی کشور درباره حادثه معدن در طبس

آیت الله 
خامنه ای

مقام معظم 
رهبری

حادثه  تلخ و اندوهبار در معدن زغال سنگ طبس را که در آن تعدادی از کارگران قربانی یا مصدوم شدند، به خانواده های این 
عزیزان و مردم آن منطقه تسلیت عرض می کنم. به مجموعه ی امداد که از سوی مقامات دولتی برای کمک به محل حادثه 
رفته اند تاکید می کنم که بیشترین تلاش خود را مصروف نجات آنان کنند و برای کاهش ابعاد این مصیبت هر اقدام لازم را 

انجام دهند. رسیدگی فوری به وضع مصدومان نیز باید مورد اهتمام قرار گیرد.

مسعود 
رئیس جمهوریپزشکیان

خبر حادثه معدن معدنجوی طبس بسیار دردناک و تأثربرانگیز است . به  هموطنانی که عزیزان خود را در این حادثه از دست 
دادند از صمیم قلب تسلیت می گویم و خود را شریک غم آنان می دانم. وزرای کار و صمت برای بررسی دقیق و رسیدگی به 

موضوع به طبس اعزام شده اند.

محمدرضا 
عارف

معاون اول 
رئیس جمهوری

از ساعات اولیه گزارش وقوع این حادثه، مدیران وزارتخانه های صمت، کشور، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و همچنین 
استاندار خراسان جنوبی و مسئولان هلال احمر در صحنه حضور دارند و از وزارت بهداشت و درمان می خواهیم که تلاش ها 

برای درمان مصدومین با جدیت ادامه یابد.

محمدباقر 
رئیس مجلسقالیباف

حادثه تلخ معدن طبس قلب همه ما را به درد آورده. تکرار چندباره این حوادث تأسف آور است.  با توجه به ابعاد گسترده 
حادثه، دکتر نیکزاد به عنوان نماینده ویژه اینجانب ماموریت یافتند تا با حضور در محل، بر روند اخذ تصمیمات فوری 

نظارت کنند. شناسایی عوامل و خاطیان در دستور کار مجلس است.

غلامحسین 
محسنی اژه ای

رئیس قوه 
قضاییه

در تماس با رئیس کل دادگستری استان خراسان جنوبی، به وی دستور داد تا با همکاری و مساعدت دستگاه های مسئول 
برای تسهیل و تسریع در روند امدادرسانی و جست وجوی مفقودین و درمان مصدومین این حادثه دلخراش، به سرعت 

جنبه های مختلف حادثه را بررسی کند. وی همچنین دستور داد با رسیدگی به این حادثه با مقصرین و خاطیان احتمالی، 
برخورد مقتضی و قانونی را به عمل آورد.

 رئیس جمهوری حسن روحانی
سابق ایران

خبر حادثه دلخراش معدن طبس مورد تأسف و تأثر عمیق شد. ضمن عرض تسلیت به خانواده های کارگران شریف 
جان باخته و آرزوی شفای عاجل برای آسیب دیدگان، امیدوارم با تمهیدات لازم و اقدامات پیشگیرانه، دیگر شاهد تکرار چنین 

حوادث تلخی برای این قشر زحمتکش و عزیز نباشیم.

دادستان کل محمد موحدی
کشور 

وضعیت معدن از جهت پروانه بهره برداری و زمان اعتبار و جواز تأسیس به همراه مستندات مربوطه مشخص شود. معدن 
موصوف در زمان حادثه در اختیار فرد حقیقی یا حقوقی بوده و مشخصات به همراه تصویری از اساسنامه مربوطه ارسال شود. 
آخرین بازرسی انجام شده معدن از ناحیه نهادها و سازمان های مسئول در چه تاریخی صورت گرفته و وضعیت چگونه توصیف شده 

است. وضعیت آواربرداری و امدادرسانی توصیف و تعداد فوت شدگان حادثه دقیقاً مشخص و چگونگی پوشش بیمه ای کارگران 
معدن موصوف تهیه و ارسال شود.

وزیر کاراحمد میدری
براساس بررسی های صورت گرفته، این معدن ایمنی های لازم را داشته و مشکلی نداشته است. این معدن جزو معادن سنتی ایران 
است که این حادثه نیز نخستین  حادثه بوده و قابل پیش بینی نبود، اما همه ضوابط را مسئولان معدن   رعایت کرده بودند. علت 

اصلی حادثه انفجاز گاز بوده است، اما تیم بازرسی درحال  بررسی علت اصلی هستند و قطعاً به اطلاع مردم خواهد رسید.

وزیر صنعت، محمد اتابک
معدن و تجارت

 کارهای شرکت خصوصی که این معدن زغال سنگ بر عهده دارد ، در دست بررسی است؛ در شرایط پیش آمده نیاز است یک 
گروه کارشناسی کامل این حادثه را مورد بررسی قرار دهند.  قبل از هرگونه اظهارنظری باید کارشناسان نحوه وقوع این حادثه 
و مسائلی که باعث انفجار در معدن زغال  سنگ شرکت معدنجو طبس شده را بررسی کرده و نظر خود را اعلام کنند. ایمنی این 

معدن هم توسط وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. اکنون اصل موضوع تخلیه و رسیدگی به 
حادثه معدن طبس است که باید انجام شود.

متراکم شدن گاز باعث انفجار در معدن زغال سنگ طبس شده است. باید زودتر به آنجا برویم و موضوع را پیگیری کنیم.وزیر کشوراسکندر مومنی

محمدجواد 
آذری جهرمی

وزیر پیشین 
ارتباطات

حادثه جان باختن معدن کاران سختکوش در خراسان جنوبی، بسیار تلخ و جانکاه است. درحالی که گروهی از مردم این 
سرزمین با سختی و دشواری و برای کسب روزی حلال، جان خود را کف دست گذاشته اند و به سختی در نبرد با تامین معیشت، 

با مشکلات دست وپنجه نرم می کنند، عده ای دیگر با تکیه بر رانت، آقازادگی و انواع کاسبی های غیرحلال، روز به روز بر 
ثروت شان افزوده می شود. عدالت شاه کلید التیام بخش زخم این نابرابری هاست. عدالتی که بسیاری از اوقات به جای نزدیک 

شدن به آن، از استقرارش فرار شده است.

تضمین ســلامت کارگران معادن تأکید شده. از این  رو 
و در پرتــو عنایتی که به حق حیات، حق بر ســلامت و 
حق اشتغال نشان داده شده، تشخیص رویکرد حقوق 
بشری نویســندگان این معاهده دشوار نیست. شایان 
ذکر اســت که این ســند بین المللی از 5 ژوئن ۱۹۹8 
بدین ســو لازم الاجراســت و تاکنون 3۴ دولت عضویت 
آن را پذیرفته اند. متأســفانه دولت جمهوری اســلامی 
ایران در شمار اعضای این کنوانسیون نیست و تعهدی 
نســبت به موازین آن ندارد. امید اســت دولت جدید، 
عضویــت در این معاهده بین المللی چندجانبه را مورد 
امکان ســنجی قرار دهد تــا امــکان رخ دادنِ حوادثی 
چنین به صفر برسد و جان های عزیز کارگران مظلومی 
که قطعاً از طبقه محروم جامعه بوده و غمِ نان شــرایطِ 
طاقت فرســای کار در معدن را به ایشــان تحمیل کرده 

حفظ شود.


